INDICAÇÃO Nº 400/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

        O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo indicar a necessidade

urgente restauração e revitalização do Ginásio Poliesportivo Benedito Zarour,

localizado no bairro Marileia, com a realização dos seguintes serviços e melhorias:

JUSTIFICATIVA

  Reforma da estrutura do ginásio, com a recuperação de telhado, paredes,

fundações e outros elementos estruturais comprometidos.

  Substituição e/ou reparo do piso esportivo, garantindo que o mesmo atenda

às necessidades das atividades esportivas realizadas no local, como futsal, basquete,

vôlei, entre outros.

  Melhoria na iluminação interna e externa, com a instalação de sistemas mais

modernos e eficientes, que garantam maior segurança e conforto aos usuários.

  Revitalização das áreas de convivência, incluindo banheiros, vestiários e

outros espaços de uso comum, oferecendo condições adequadas de higiene e

acessibilidade.

Instalação de novos equipamentos esportivos, como tabelas de basquete,

redes de vôlei, entre outros, que atendam à demanda da população.

Melhoria da segurança no entorno do ginásio, com a instalação de câmeras

de vigilância e melhoria na iluminação pública da área externa.

 Reformulação da acessibilidade, garantindo que o local seja totalmente

acessível para pessoas com deficiência, com rampas, corrimões e outras adaptações

necessárias.

A restauração do Ginásio Poliesportivo Benedito Zarour é de grande

importância para a promoção de atividades esportivas e culturais, além de

proporcionar um espaço adequado para o lazer e a convivência da comunidade local.

A revitalização do ginásio contribuirá para o fortalecimento da prática esportiva no

bairro e a melhoria da qualidade de vida dos seus moradores.

O Ginásio Poliesportivo Benedito Zarour, localizado no bairro Marileia, é um

importante equipamento público para a prática de esportes e eventos culturais. No

entanto, o local encontra-se em estado de degradação, comprometendo o uso

adequado e seguro por parte da população. Dessa forma, a restauração do ginásio se

faz urgente para garantir a continuidade das atividades esportivas e o acesso da

comunidade a um ambiente saudável e seguro.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta indicação, visando a melhoria do espaço público e o bem-estar da população

do bairro Marileia.

Estamos à disposição para colaborar e fornecer informações adicionais, caso

necessário.

Atenciosamente,

                                   Rio das Ostras RJ  04 fevereiro de 2025

Leandro Ribeiro De Almeida

Vereador-Autor